
Ministerio
Defensa Nacional

RESOLUCIÓN
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL. 75 9 0 8
2020-3-1-000164 Montevideo, 16 SEP 2020
VISTO: los antecedentes por los cuales el Instituto Antártico Uruguayo solicita la 

modificación de la Resolución del Poder Ejecutivo de 30 de diciembre de 2019 

(número interno 95.655);

RESULTANDO: que por la citada Resolución, se designó en misión oficial al 

personal militar y civil que se menciona en su anexo adjunto, para participar en 

las actividades antarticas que se desarrollaron en la Base Científica Antartica 

“Artigas” en el Continente Antártico, Isla Rey Jorge, desde el 14 hasta el 24 de 

enero de 2020 y desde el 14 de enero hasta el 15 de febrero de 2020;

CONSIDERANDO: I) que el Instituto Antartico Uruguayo informó que hubo 

cambios en la integración del personal militar designado para participar en la 

misión oficial de referencia;

II) que se modificó el período de cumplimiento de la citada

misión oficial, desde el 14 hasta el 26 de enero de 2020 y desde el 14 de enero

hasta el 6 de febrero de 2020;
III) que la Licenciada Florencia Balay regresó en vuelo de

línea, debiéndose contratar el pasaje aéreo para su retorno y finalización de 

misión, generando un costo no previsto en la Resolución antes citada;

IV) que corresponde modificar el numeral 2o de la precitada

Resolución, ya que se produjo un abatimiento en los viáticos establecidos por la 

misma;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por el numeral 1o de la

Resolución del Poder Ejecutivo 612/015 de 14 de mayo de 2015;



EL MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL

en ejercicio de las atribuciones delegadas
RESUELVE:

1°. Modificar la Resolución del Poder Ejecutivo de 30 de diciembre de 2019 

(número interno 95.655), dejándose sin efecto la designación del personal militar 

y civil que se menciona en el anexo I adjunto a la presente Resolución.

2o. Designar en forma complementaria en la misión oficial de referencia, al 

personal militar que se menciona en el anexo II adjunto a la presente Resolución.

3o. Modificar el numeral 1o de la citada Resolución, estableciéndose que el 

personal militar y civil que se menciona en el anexo III adjunto a la presente 

Resolución, cumplió la misión oficial de referencia desde el 14 hasta el 26 de 

enero de 2020 y desde el 14 de enero hasta el 6 de febrero de 2020.

4°. Modificar el numeral 2o de la precitada Resolución, estableciéndose que el 

viático total correspondiente a los integrantes de la misión, es por la suma total de 

U$S 18.740,00 (dólares estadounidenses dieciocho mil setecientos cuarenta con 

00/100).
5o. Imputar el costo del pasaje de retorno de la Licenciada Florencia Balay, 

correspondiente al trayecto Punta Arenas - Santiago de Chile - Montevideo, por 

la suma total de U$S 850,00 (dólares estadounidenses ochocientos cincuenta 

con 00/100), a las partidas asignadas por la Ley 19.355 de 19 de diciembre de 

2015.

6o. Comuniqúese, publíquese y pase al Departamento Financiero Contable del 

Ministerio de Defensa Nacional y al Instituto Antártico Uruguayo. Cumplido, 

archívese.

Publicado



Ministerio
de Wacienal

ANEXO I

Grado Nombre Apellido Justificación
1 Teniente Coronel Edinson VIERA Oficial de las Fuerza Armadas en Misión en la

2 Capitán de Fragata (CG) Luis DÍAZ Oficial de las Fuerza Armadas en Misión en la

3 Mayor (Av.) Jhon ORREGO Tripulaciones Aéreas

4 Teniente de Navio (RN) Rafael FRAGA Oficial de las Fuerza Armadas en Misión en la

5 Teniente le Roberto SILVEIRA Oficial de las Fuerza Armadas en Misión en ía

6 Supervisor Aerotécnico Carlos ALBANO Tripulaciones Aéreas

7 Sub Oficial de l2 (ADM) Silvia CASTRO Personal Subalterno de las Fuerzas Armadas

8 Sargento (MDN) Claudio MARTÍNEZ Personal Subalterno de las Fuerzas Armadas

9 Cabo de 22 (SG) Alfredo PEREYRA Personal Subalterno de las Fuerzas Armadas

10 Esc. B Grado 6 Daniel RODRÍGUEZ Personal Civil del Ministerio de Defensa

11 Señora Ana TORCHELO Personal Civil designado por el Consejo

JSTRO DE DEFENSA NACIONAL



Ministerio
de Defensa Nacional

ANEXO II

DESDE EL 14 HASTA EL 26 DE ENERO DE 2020
Grado Nombre Apellido Justificación

1 Capitán Alberto BORDERRE Tripulación Aérea

2 Capitán (Rva.) Hugo BOTTARO Oficial Fuerzas Armadas

3 Teniente de Navio (CG) Almir DEBRA Oficial Fuerzas Armadas
4 Teniente 2® Miguel DEL PINO Oficial Fuerzas Armadas

5 Instructor Aerotécnico Carlos DÍAZ Tripulación Aérea

6 Sargento l5 (S.G.) María OCAMPO Personal Subalterno de las Fuerzas Armadas

7 Cabo de 2§ Juan UMPIERREZ Personal Subalterno de las Fuerzas Armadas

hUJvV ..
EÉ. JAVIER C

MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL
ARCÍA—■



 

Ministerio
de Defensa Nacionaí

ANEXO III

DESDE EL 14 HASTA EL 26 DE ENERO DE 2020
Grado Nombre Apellido Justificación

1 Coronel ÍAv.j Fernando COUNA Oficial de las Fuerza Armadas en Misión en la Antártida

2 Coronel (Nav.) Gabriel FALCO Tripulaciones Aéreas
3 Teniente Coronel (Av.) Martín CAMPOAMOR Tripulaciones Aéreas

4 Teniente Coronel (Nav.) Sebastián CARLEVARO Tripulaciones Aéreas

S Mayor (Av.) Williams VEISTARAS Tripulaciones Aéreas

6 Mayor (Nav.) Eduardo ROVIRA Oficial de las Fuerza Armadas en Misión en la Antártida
7 Capitán Alberto 8ORDERRE Tripulación Aérea
8 Capitán (Rva.) Hugo BOTTARO Oficial Fuerzas Armadas

9 Teniente de Navio (CG) Aimir CEBRA Oficial Fuerzas Armadas
10 Teniente 2a Migue! DEL PINO Oficial Fuerzas Armadas
11 Sub Oficial de Cargo (ELA) Sandra ÁLVAREZ Personal Subalterno de las Fuerzas Armadas
12 Instructor Aerotécnico Carlos DÍAZ Tripulación Aérea
13 Aerotécnico Principal Jhonny DA SILVA Tripulaciones Aéreas

14 Sub Oficial de 23 (ART) Gladys ECHEVERRY Personal Subalterno de las Fuerzas Armadas

15 Sargento 1» (S.G.) María OCAMPO Personal Subalterno de las Fuerzas Armadas

16 Aerotécnico de 1- Mateo FERNÁNDEZ Tripulaciones Aéreas

17 Aerotécnico de 1- Edgardo OLMEDO Tripulaciones Aéreas

18 Aerotécnico de 1® Juan NÚÑEZ Tripulaciones Aéreas

19 Cabo de a Juan UMPIERREZ Personal Subalterno de las Fuerzas Armadas

20 Cabo de 2® (ELE) Alvaro PATINO Personal Subalterno de las Fuerzas Armadas

21 Cabo de 2a (MAR) Oscar CORREA Personal Subalterno de las Fuerzas Armadas

22 A4 Cra. Analia ENGO Personal Civil del Ministerio de Defensa Nacional

23 Adm.ClZ Virginia MENDEZ Personal Civil de! Ministerio de Defensa Nacional

DESDE EL 14 DE ENERO HASTA EL 6 DE FEBRERO DE 2020
Ns Grado Nombre Apellido Justificación

24 Licenciada Florencia BALAY
Integrante de expediciones especiales al Área designado 
por el Consejo Directivo del IAU.

DR. JAVIE i GARCÍA
MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL


